Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 572/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 18 de julho de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 565/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 565/2022, de autoria do Nobre Vereador
Nilson Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 24º Reunião Ordinária, realizada no
dia 28 de junho de 2022, informamos:

1 - O município dispõe de: 01 CAPS Il - situado à rua Floriano Peixoto, 5, Vila
Balan; 01 Núcleo Infantojuvenil - situado à Avenida de Cillo, 1015, Jardim Boa Vista; 01
Núcleo Álcool e Drogas - situado à rua Fernando Mollon, 245, Mollon.

2 - O município dispõe de 01 psiquiatra em cada um dos 03 serviços citados.
3 - CAPS II - 02 psicólogos: Núcleo IJ - 04 psicólogos; Núcleo AD - 02

psicólogos.
4 - 02 psicólogos por afastamentos médicos.
5 - A demanda é dinâmica, e qualquer quantitativo informado estaria

desatualizado.
6 - O paciente passa por um acolhimento com profissionais dos serviços, O

caso é discutido em reunião de equipe e formulado o Projeto Terapêutico Singular de
cada indivíduo. Não há fila de espera para acolhimento preliminar. O tempo de início de
tratamento de cada caso varia conforme a necessidade e urgência de cada um.

7 - Aptas ao atendimento da demanda atual.
8 - As equipes serão divulgadas em momento oportuno, visando sempre um

atendimento de qualidade ao paciente.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,  PATRÍCIA REGINA MARQUES MARTINO
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor OM a eo “as
AREL BARDOSO QN DATA: 18/07/2022
Presidente da Câmara Municipal SN : E

Santa Bárbara d'Oeste-SP ao MORB: ASI e
ON Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 5/20.es Autoria: Secretaria Municipal de Governc
oo Assunto: Requer informações acerca do
M— atendimento nos CAPS Centro de
De Atenção Psicossocial), neste

Q Chave: 72B05
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000